
С од ер жани е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
ОФО КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30_» о к т я б р ь  2о|4  № Щ 9 «30_» о к т я б р я

элементов улично-дорожной 
сети городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Законом Республики Башкортостан от 24.11.2008 
года № 70-з «Об увековечивании памяти лиц, имеющих выдающиеся 
достижения и особые заслуги перед Республикой Башкортостан, а также 
исторических событий»,

1. Создать Экспертную комиссию по наименованию, переименованию 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

2. Утвердить состав Экспертной комиссии по наименованию, 
переименованию элементов планировочной структуры, элементов улично
дорожной сети городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить положение об Экспертной комиссии по наименованию, 
переименованию хлементов планировочной структуры, элементов улично
дорожной сети городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 
разместить на официальном сайте Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

О создании Экспертной 
комиссии по наименованию, 
переименованию элементов 
планировочной структуры,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

пдд'шппv 1 ращш v/vd«iv&u iV/ р-па i  v  i .  j x и ivunipujmnafl д а !a.

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ержание: О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

2

5. Признать утратившими силу с момента утверждения настоящего 
постановления:

1) постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 28.08.2015 № 3291 «О создании Экспертной 
комиссии по наименованию, переименованию адресных элементов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

2) постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 25.08.2017 № 1143 «О внесении изменений в 
приложение №1 к постановлению Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 28.08.2015 № 3291 «О создании Экспертной 
комиссии по наименованию, переименованию адресных элементов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

3) постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 30.05.2018 № 894 «О внесении изменений в 
приложение №1 к постановлению Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 28.08.2015 № 3291 «О создании Экспертной 
комиссии по наименованию, переименованию адресных элементов городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан»;

4) постановление Администрации городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от 19.08.2021 № 965 «О внесении изменений в 
приложение № 1, № 2 к постановлению Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 28.08.2015 № 3291 «О создании 
Экспертной комиссии по наименованию, переименованию адресных 
элементов городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (строительство, архитектура) в соответствии с функциями по 
исполнению возложенных полномочий.

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

n/ ĵyiirmnv 1 ращ'ш v>udw i wivui и р-па i  w i . j  \|/а x и

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

i v u n  1 р /WJlDrTClVl ,ЦС11С1.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от « ЗР  » 2023г.

СОСТАВ
Экспертной комиссии по наименованию, переименованию 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1. Председатель Экспертной комиссии:

Заместитель главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (строительство, архитектура) в соответствии с 
функциями по исполнению возложенных полномочий;

2. Заместители председателя Экспертной комиссии:

Начальник Главного управления архитектуры и градостроительства 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Заместитель начальника Главного управления архитектуры и 
градостроительства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по вопросам архитектуры;

3. Секретарь Экспертной комиссии:

Специалист отдела ведения адресного реестра Главархитектуры 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

4. Члены Экспертной комиссии:

- Депутаты Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан (не менее двух) по согласованию;

- Заместитель главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (вопросы кадров, спорта, гражданского общества, 
молодежи) в соответствии с функциями по исполнению возложенных 
полномочий;

n ^ m n n i i v  1 р и ц ш  VV/D^I V & V I U  р - п а  X K J 1 . J  4 Ш. X ii

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

i v u n i j j u j m n ^  дсна.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

2

- Начальник Управления по взаимодействию со СМИ-пресс-служба 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

- Начальник Управления координации строительной деятельности
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

Начальник Правового управления Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;

- Заместитель начальника Главного управления архитектуры и
градостроительства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан по правовым вопросам;

- Заместитель начальника Управления по культуре и искусству
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

- Начальник отдела ведения адресного реестра Главного управления 
архитектуры и градостроительства Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- Руководитель Центра социальной культурологии и антропологии
Академии наук Республики Башкортостан;

- Сотрудник отдела истории и истории культуры Башкортостана 
Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии 
наук (по согласованию);

- Преподаватель кафедры востоковедения и башкирского языкознания 
УУНиТ (по согласованию);

- Специалист отдела по языковой политике Управления образования 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан (по 
согласованию);

- Преподаватель кафедры русского языка, теоретической и прикладной 
лингвистики БГПУ им. М. Акмуллы (по согласованию);

- Представитель районной Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан по территориальной принадлежности (по 
согласованию).

пдгаиппу/1 рацпл v u d ^ ivivui v/ р_п а  х v/ i . J  4/0- х и

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

1\ип±рилвпал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от « ЗРу> 72? 2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об Экспертной комиссии по наименованию, переименованию 

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

I. Общие положения

1Л. Экспертная комиссия по наименованию, переименованию 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее - Экспертная 
комиссия) -  постоянно действующий, консультативный, коллегиальный 
орган, совещательный орган, созданный в целях рассмотрения ходатайств о 
присвоении новых наименований и переименований элементов 
планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

1.2. Экспертная комиссия руководствуется в своей деятельности 
федеральными законами Российской Федерации, актами Президента 
Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами 
Республики Башкортостан, актами Главы Республики Башкортостан и 
Правительства Республики Башкортостан, муниципальными правовыми 
актами Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан и 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан, а 
также настоящим Положением.

1.3. Информация о работе Экспертной комиссии является открытой для 
всех заинтересованных лиц.

II. Основные задачи и полномочия Экспертной комиссии

2.1. Основными задачами Экспертной комиссии являются:
2.1.1. рассмотрение предложений, ходатайств по вопросам 

наименований, переименований элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

2.1.2. подготовка предложений для главы Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан по внесению в Совет городского

пдшпппу 1 у  ац ш  vudvivaui v/ p~na i  v  i. J x u

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

ivun 1 рилвпал дах а.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

2

округа город Уфа Республики Башкортостан вопросов по присвоению новых 
наименований, переименованию существующих элементов планировочной 
структуры, элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;

2.1.3. организация взаимодействия с органами государственной власти, 
отраслевыми (функциональными) органами и структурными подразделениями 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан по 
вопросам наименования, переименования элементов планировочной 
структуры, элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

2.2. Полномочия Экспертной комиссии:
2.2.1. запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых 

(функциональных) органов и структурных подразделений Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан, органов 
государственной власти, предприятий, организаций и учреждений всех форм 
собственности, физических лиц информацию, справки, материалы, 
необходимые для полного, всестороннего и объективного исследования по 
рассматриваемым Экспертной комиссией вопросам, а также для решения 
основных задач Экспертной комиссии;

2.2.2. созывать совещания по вопросам, входящим в компетенцию 
Экспертной комиссии и привлекать к участию в них руководителей и 
специалистов структурных подразделений Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, предприятий, организаций и 
учреждений города, физических лиц;

2.2.3. по итогам рассмотрения предложений, ходатайств по вопросам 
наименования, переименования элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан подготавливать в адрес заявителя ответ с информацией по:

- поддержанию предложения, ходатайства;
- включению предложенного наименования в резерв для последующего 

присвоения при появлении новых элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- отклонению предложения, ходатайства;
- рекомендацией инициатору предложения, ходатайства увековечить 

память о гражданине или событии в других формах;
2.2.4. рекомендовать главе Администрации городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан внести в Совет городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в установленном порядке проект решения по 
присвоению новых наименований, переименованию существующих 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

пдгаиппу/1 рацпл v u d ^ ivivui v/ р_п а  х v/ i . J  4/0- х и

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

1\ип±рилвпал даха.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жани е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

3

III. Порядок формирования Экспертной комиссии

3.1. В состав Экспертной комиссии входят председатель, заместитель 
председателя, секретарь и члены комиссии.

3.2. Общая численность и персональный состав Экспертной комиссии 
утверждается постановлением Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан. Изменения в состав Экспертной комиссии 
вносятся в том же порядке.

3.3. Экспертная комиссия формируется из специалистов в области 
архитектуры и градостроительства, землепользования, культуры, истории и 
культурного наследия, образования, лингвистики, краеведения, депутатов 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (по представлению 
председателя Совета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан), руководителей и специалистов профильных структурных 
подразделений Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

3.4. С правом совещательного голоса в работе Экспертной комиссии 
могут принимать участие руководители предприятий и организаций города, 
представители общественных организаций.

IV. Организация деятельности и порядок работы Экспертной комиссии

4.1. Экспертная комиссия рассматривает поступившие обращения - 
ходатайства и предложения по вопросам наименований, переименований 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и информирует 
заявителя о результатах рассмотрения его обращения в течение 30 
календарных дней с момента их регистрации.

4.2. Заседание Экспертной комиссии ведет ее председатель, а в случае 
его отсутствия один из его заместителей в соответствии с поручением 
председателя.

4.3. Заседание Экспертной комиссии считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины ее членов.

4.4.Члены Экспертной комиссии обладают равными правами, участвуют 
в заседаниях, внося предложения по плану работы Экспертной комиссии, 
повестке заседания и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке 
материалов к заседанию Экспертной комиссии, а также проектов ее решений.

4.5. Повестка дня заседания Экспертной комиссии формируется 
секретарем на основании поступивших в Экспертную комиссию ходатайств и 
предложений. Повестка заседания утверждается председателем Экспертной 
комиссии и рассылается членам Экспертной комиссии не позднее, чем за 3 
дня до установленного дня заседания Экспертной комиссии.

4.6. На рассмотрение Экспертной комиссии принимаются ходатайства и 
предложения по вопросам наименования, переименования элементов

n^jymnnv 1 уацпл V/ у-па i  v  i .  j  a xi

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

1\ишрилвпал да i а.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жани е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

4
планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от:

- органов государственной власти Российской Федерации и Республики 
Башкортостан;

- органов местного самоуправления;
- депутатов Государственной Думы Российской Федерации, 

Государственного Собрания Курултая Республики Башкортостан, Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

- граждан Российской Федерации, имеющих постоянное место 
жительства на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и обладающих избирательным правом.

- юридических лиц, зарегистрированных в установленном порядке и 
осуществляющих свою деятельность на территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан;

- общественных и иных организаций, в том числе органов 
территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою 
деятельность на территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

4.7. Ходатайство или предложение о наименовании или переименовании 
элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан должно содержать:

а) предлагаемое наименование элемента планировочной структуры, 
элемента улично-дорожной сети в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;

б) сведения об инициаторах, предложивших присвоить новое 
наименование (переименование) элементу планировочной структуры, 
элементу улично-дорожной сети в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;

в) обоснование присвоения наименования (переименования) элементу 
планировочной структуры в городском округе город Уфа Республики 
Башкортостан;

г) при увековечивании памяти имен погибших при защите Отечества, 
Героев ВОВ, Героев России, Героев Труда, выдающихся государственных и 
общественно-политических деятелей, деятелей науки и культуры, а также лиц, 
имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед Российской 
Федерацией, Республикой Башкортостан, городским округом городом Уфа, а 
также исторических событий, прилагаются биографические справки об их 
жизни, деятельности, указываются их заслуги.

4.8. Сведения об инициаторах должны содержать:
- наименование и юридический адрес (для органов государственной 

власти и органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных 
и иных организаций, в том числе органов территориального общественного 
самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан);

]

rv^wmnnv 1 рацпл w d v  i vivui u p-па i  v / i.  j  ipa x хм

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

ivunijjujmnafl д а т .

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од е р жан ие : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

5

- фамилия, имя, отчество, информация об избирательном округе (для 
депутатов Государственного Собрания Курултая Республики Башкортостан, 
Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан);

- фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес регистрации по месту 
жительства, контактный телефон, адрес электронной почты (по желанию) для 
граждан;

4.9. Ходатайства или предложения о присвоении новых наименований 
или переименовании элементов планировочной структуры, элементов улично
дорожной сети городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
направляются в Экспертную комиссию.

4.10. Внесенные ходатайства или предложения о присвоении новых 
наименований или переименовании элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан подлежат регистрации в установленном порядке в течение 3-х 
дней с момента поступления в Экспертную комиссию.

4.11. Поступившие замечания и предложения рассматриваются на 
очередном заседании Экспертной комиссии не позднее 5 дней с момента 
регистрации обращения.

4.12. На заседание Экспертной комиссии не выносятся на рассмотрение 
ходатайства или предложения в следующих случаях:

- объект, в отношении которого представлено ходатайство или 
предложение не относится к элементам планировочной структуры, элементам 
улично-дорожной сети городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- ранее элементу планировочной структуры, элементу улично-дорожной 
сети городского округа город Уфа Республики Башкортостан не 
присваивалось наименование (в случае поступления ходатайства или 
предложения о переименовании);

- ходатайство или предложение не отвечает требованиям, 
установленным в п. 4.7- 4.8.настоящего Положения;

- заинтересованное лицо, выступающее с инициативой о присвоении 
новых наименований или переименовании элементов планировочной 
структуры, элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан не относится к субъектам, определенным пунктом 
4.6. настоящего Положения;

- отсутствие в городском округе город Уфа Республики Башкортостан 
элемента планировочной структуры, требующего его наименования.

4.13. Секретарь Экспертной комиссии в течение 5 дней со дня 
поступления ходатайства или предложения, соответствующего случаям, 
указанным в п.4.12, настоящего Положения, готовит уведомление с указанием 
причины невозможности рассмотрения ходатайства или предложения на 
заседании Экспертной комиссии.

4.14. По результатам рассмотрения Экспертная комиссия в 
соответствии с пунктами 5.1.-5.6. настоящего Положения принимает решение

п д ш п п п у  1  [/ацпл v v /d w ± v a u i  и  р ~ п а  i v  i . j  \ра x и

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

ivun 1 рилвпал дах а.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С од ер жани е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

6

об опубликовании поступившего ходатайства или предложения в 
установленном порядке для выяснения мнения населения.

4.15. Сведения о поступивших и зарегистрированных ходатайствах или 
предложениях не позднее 2 дней после принятия Экспертной комиссией 
решения в соответствии с п.4.14, настоящего Положения подлежат 
размещению в установленном порядке на официальном сайте Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан и направлению для 
опубликования в газете «Вечерняя Уфа» для выяснения мнения населения. В 
течение 14 дней со дня опубликования в средствах массовой информации 
сведений о поступивших ходатайствах или предложениях, жители городского 
округа город Уфа вправе подать свои замечания и предложения в адрес 
Экспертной комиссии. Замечания и предложения регистрируются в течение 3 
дней с момента поступления.

4.16. В предложениях и замечаниях необходимо указывать:
- фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес, контактные данные (для 

физического лица);
- фирменное наименование, сведения об организационно-правовой 

форме, о месте нахождения, ОГРН или ИНН, почтовый адрес, контактные 
данные (для юридического лица).

4.17. К рассмотрению не принимаются замечания и предложения:
- не относящиеся к предмету рассматриваемого ходатайства или 

предложения;
- экстремистской направленности;
- содержащие нецензурные, либо оскорбительные выражения;
- отправленные по истечении установленного срока.
4.18. Поступившие замечания и предложения рассматриваются на 

очередном заседании Экспертной комиссии не позднее 5 дней с момента 
окончания срока приема замечаний и предложений от жителей городского 
округа город Уфа. Поступившие предложения и замечания для Экспертной 
комиссии носят рекомендательный характер.

4.19. По итогам рассмотрения на заседании Экспертной комиссии 
поступивших ходатайств или предложений о присвоении новых 
наименований или переименовании элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, а также замечаний и предложений, секретарь Экспертной 
комиссии в течение 3 дней подготавливает в адрес заявителя ответ с 
информацией по:

- поддержанию предложения, ходатайства;
- включению предложенного наименования в резерв для последующего 

присвоения при появлении новых элементов планировочной структуры, 
элементов улично-дорожной сети городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;

- отклонению предложения, ходатайства;

n^jymnnv 1 уацпл V/ у-па i  v  i .  j  a xi

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

1\ишрилвпал да i а.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

7
- рекомендацией инициатору предложения ходатайства увековечить 

память о гражданине или событии в других формах.
4.20. В случае принятия Экспертной комиссией решения о 

целесообразности поддержки ходатайства или предложения, в течение 5 
рабочих дней с момента заседания Экспертной комиссии, готовится проект 
решения Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан о 
присвоении новых наименований или переименовании элементов 
планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан. Согласованный в установленном 
порядке проект решения вносится на рассмотрение Совета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.

4.21. Организационное и техническое обеспечение деятельности 
Экспертной комиссии осуществляет Главное управление архитектуры и 
градостроительства Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

V. Порядок принятия решений Экспертной комиссией

5.1. Решения Экспертной комиссии принимаются на ее заседаниях 
простым большинством голосов от общего числа присутствующих на 
заседании членов Экспертной комиссии и считаются принятыми, если за них 
проголосовало более половины присутствующих на заседании членов 
Экспертной комиссии. При равенстве голосов, голос председателя Экспертной 
комиссии является решающим.

5.2. При оценке рассматриваемых ходатайств или предложений 
учитываются такие критерии как:

- обоснованность -  отражение наиболее индивидуальных характеристик 
предлагаемого наименования (соответствие особенностям ландшафта, места 
расположения, окружения, истории, соответствие ожиданиям и запросам 
жителей);

- креативность, оригинальность, благозвучность, легкость
восприятия;

- содержание не более трех слов (возможно использование 
составных слов), исключение слов на иностранных языках;

- органическое вписывание в существующую систему
наименований;

- соответствие словообразовательным, стилистическим и
грамматическим нормам современных русского и башкирского языков;

- отражение информации об историко-культурном значении 
городской территории.

5.3. По итогам заседания Экспертной комиссии оформляется протокол 
заседания, утверждаемый ее председателем, а в случае его отсутствия 
заместителем председателя. Протокол оформляется секретарем Экспертной 
комиссии.

n ^ m n n i i v  1 р О Ц 1'1Л  VV/D^I V & V I U  р - п а  ± V/ 1 . J  4 Ш. X ii

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

i v u n i j j u j m n ^  мсна.

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О создании Экспертной комиссии по наименованию, переименованию элементов планировочной структуры,

8

5.4. Протокол заседания согласовывается всеми присутствовавшими 
членами Экспертной комиссии. При несогласии с протоколом членом 
Экспертной комиссии может быть оформлено особое мнение, которое 
прилагается к протоколу.

5.5. Хранение протоколов заседаний и копий материалов к ним 
осуществляется секретарем Экспертной комиссии.

5.6. Члены Экспертной комиссии вправе получить выписки из 
протоколов по их письменному заявлению. Заявитель, внесший вопрос в 
повестку заседания Экспертной комиссии, вправе ознакомиться с выпиской из 
протокола заседания Экспертной комиссии в части его рассмотренного 
вопроса.

n ^ m n n i i v  1 р О Ц 1'1Л  VV/D^I V & V I U  у п а  X V/ 1 . J  4 Ш. X ii хчитрилвпал дсп а.

Администрация Дёмского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Калининского р-на ГО г. Уфа РБ 

Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ

71-06-201 от 31.10.2023 
214 от 31.10.2023 
73-23-277 от 31.10.2023

Контрольная дата: 
Контрольная дата: 
Контрольная дата:


